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Objectius de l’anuari de la pime

• Quantificar les magnituds estadístiques bàsiques de la micro, petita i mitjana empresa, així com la seva 
aportació al conjunt de l’economia catalana

• Oferir informació detallada dels comptes de les pimes, tractats de manera agrupada en funció de tres 
variables:

• Sector: se’n detallen 17

• Territori: província de Lleida

• Dimensió empresarial: les dades s’exploten distingint els 3 grups d’empresa que inclou la pime, és a dir, micro, 
petita i mitjana empresa.

• Constituir una eina de coneixement, treball i suport per a les empreses, les administracions públiques, 
els agents econòmics i socials i, en definitiva, per aquelles institucions vinculades o interessades en el 
món de l’empresa



Aspectes metodològics
Classificació de pimes i principals fonts estadístiques

Classificació de les empreses segons la Recomanació de la CE de 6 de maig de 2003 

(DOC C(2003) 1442) 
      Volum vendes  Volum actiu 
Categoria empresa Treballadors (milions d’euros)   (milions d’euros) 

Pimes 

  Microempresa 0 - 9 inferior a  2 inferior a 2 

  Petita empresa  10 - 49 inferior a 10  inferior a 10  

  Mitjana empresa  50 - 249 inferior a 50  inferior a 43 

 

Gran empresa  + 249 més de 50  més de 43  

Font: Comissió Europea 

Empreses: Registre de la Seguretat Social

 DIRCE

Ocupats: Registre de la Seguretat Social

Dades econòmiques Sistema de Análisis de Balances Ibérico (SABI)

i financeres:  Pimes 2017-2021 (5.812 el 2021)

Dades: PimesDat (2021)

Agrupació sectorial

Primari

Indústria

Energia, gas i aigua

Indústries extractives no energètiques

Indústries químiques

Metal·lúrgia, maquinària i material elèctric

Material de transport

Indústria alimentària

Indústria tèxtil, cuir i confecció

Indústria del paper, arts gràfiques i edició

Cautxú, fusta i altres indústries

Construcció

Serveis

Comerç i reparacions

Hoteleria i restauració

Transport i comunicacions

Serveis financers, asseguradores i lloguers

Altres serveis a les empreses

Altres serveis a les persones



Índex

1. Indicadors de la pime a Lleida

2. Indicadors del sector primari

3. Indicadors de la indústria

4. Indicadors de la construcció

5.  Indicadors dels serveis

6. Taules resum i conclusions



Situació General



Situació general: Nombre de pimes i estructura sectorial a Lleida 2021

Sector Pimes 2021 Pes de les pimes respecte el total d'empreses
Evolució interanual desembre 2020-2021 del 

nombre de pimes

Primari 1.050 100,0% 1,6%

Indústria 1.513 99,4% -1,0%

Construcció 1.690 99,9% 3,3%

Serveis 11.526 99,6% 3,1%

Total 15.830 99,7% 2,6%

6,7%

9,6%

10,7%

73,0%

Estructura sectorial de les pimes a Lleida

 Primari  Indústria  Construcció  Serveis

1,1%

9,0%

10,3%

79,6%

Estructura sectorial de les pimes a Catalunya

 Primari  Indústria  Construcció  Serveis

Font: Idescat i PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI 

Pimes amb assalariats a Lleida

Estimació del total de pimes a Lleida al desembre de 2021; amb i sense assalariats: 36.441



Situació general: nombre d’ocupats per compte aliè a les pimes i estructura sectorial

Sector
Afiliats a les pimes 

(desembre 2021)
Variació % interanual 2020-2021

Primari 3.750 2,9%

Indústria 19.040 0,9%

Construcció 9.525 4,8%

Serveis 85.220 7,2%

Total 117.535 5,8%

3,2%

16,2%

8,1%

72,5%

Estructura sectorial d’ocupats 
a les pimes de Lleida

 Primari  Indústria  Construcció  Serveis

0,5%

16,5%

7,2%

75,8%

Estructura sectorial d’ocupats 
a les pimes de Catalunya

 Primari  Indústria  Construcció  Serveis
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 Primari  Indústria  Construcció  Serveis Total

Percentatge d’ocupació a les pimes

Lleida Catalunya

Font: Idescat. 



Pes de les pimes de Lleida sobre Catalunya al 2021

41,2%

7,0% 6,9% 6,0% 6,5%

38,1%

6,1% 7,0%
5,9% 6,2%

 Primari  Indústria  Construcció  Serveis Total

Pes de les pimes respecte Catalunya Pes dels ocupats a les pimes respecte Catalunya

Font: Idescat. 

Pes de les pimes respecte Catalunya: percentatge d’unitats empresarials respecte el total de pimes a Catalunya; 
Ocupats a les pimes: percentatge d’ocupats a les pimes de Lleida respecte el total d’ocupats a les pimes de 
Catalunya.



Indicadors resumits de Lleida

6,3

6,0

Rendibilitat econòmica

Lleida Mitjana de les demarcacions

68,5%

70,5%

Competitivitat

Lleida Mitjana de les demarcacions

46.458

48.888

Productivitat

Lleida Mitjana de les demarcacions

0,4

2,1

Variació (p.p.) de la rendibilitat 
econòmica 2020-2021 

Lleida Mitjana de les demarcacions

4,9

12,3

Variació % de la Productivitat 
2020-2021 

Lleida Mitjana de les demarcacions

-0,1

-4,5

Variació (p.p.) de la 
competitivitat 2020-2021 

Lleida Mitjana de les demarcacions

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

(Resultat abans d’impostos + Despeses financeres)/Actiu VAB per treballador Despeses de personal/VAB



Sector primari



Dades generals de la pime lleidatana del sector primari 2021

Sector Primari

Nombre de pimes 1.050

Nombre d'afiliats a les a les pimes 3.750

Pes de la pime al sector 100%

Percentatge d'ocupació a les pimes 100%

Pes de les pimes del sector respecte Catalunya 41,2%

Pes dels afiliats a les pimes del sector respecte Catalunya 38,1%

Pes de les pimes del sector respecte el total de Lleida 6,7%

Pes dels afiliats a les pimes del sector  respecte el total de Lleida 3,2%

Font: Idescat. 



Sector Rend. Financera Palanq. Net Rend. econ. Marge Rotació

Primari 7,5 3,4 4,1 5,1 0,8

Total Lleida 9,7 3,8 5,8 5,7 1,02

Indicadors de rendibilitat de la pime a la demarcació de Lleida. Sector primari  2021. 

Rendibilitat financera i econòmica, a partir del resultat abans d’impostos, palanquejament net i marge en percentatge, diferència en 

punts percentuals. Rotació en voltes dels ingressos d’explotació sobre l’actiu net 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en què apareixen amb dos decimals. 

0,30

0,48

-0,18

0,05

-0,04

Rend Financera Palanq Net Rend econ Marge Rotació

Diferència en punts percentuals. • El sector primari de Lleida presenta una 

rendibilitat econòmica per sota del total de 

la demarcació. 

• Tanmateix, se situa lleugerament per sota 

de la mitjana sectorial del conjunt des 

demarcacions

Diferència entre el sector primari de Lleida i la mitjana sectorial entre 
demarcacions 2021. 



Variació anual de la rendibilitat de la pime del sector primari

Variació amb els valors de les mateixes empreses del 2020, diferència en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

-4

0,6

-2,3

0,2

-1,7

0,4

-2,3

-0,1

Primari Total Lleida

Rend financera Palanq net Rend econ Marge

• La variació anual de la rendibilitat del 

sector primari entre el 2020 i 2021 va 

mostrar signes negatius, a la inversa 

que el conjunt de Lleida.  



Euros % %

Sectors VAB per treballador 

Despeses de 

personal per 

treballador

Despeses de 

personal sobre VAB

Estructura sectorial 

d'ocupació a les pimes

Primari 46.186 26.026 56,3 3,2%

Total 46.458 31.827 68,5 100,0%

Indicadors de productivitat del treball de la pime a la demarcació de Lleida. 2021

VAB i despeses de personal per treballador en euros. Cost laboral unitari (CLU): pes de les despeses de personal sobre el valor afegit brut en percentatge, 
variació anual en % i canvi de pes en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en què apareixen amb dos decimals. 

6,1%

-4,0%

-6,1%

VAB per treballador Despeses de personal per
treballador

Despeses de personal
sobre VAB

VAB per treballador i despeses de personal per treballador en diferència percentual. Diferència de les despeses de 

personal sobre el VAB, en punts percentuals 

• La productivitat (VAB per treballador) 

del sector primari es troba lleugerament 

per sota de la mitjana de Lleida.

• No obstant això, la competitivitat 

(despeses de personal sobre el VAB) 

és millor que la del conjunt de la mitjana 

de Lleida. 

• Tanmateix, el sector primari de Lleida 

se situa per sobre de la mitjana de les 

demarcacions en termes de 

productivitat i competitivitat. 

Diferència entre el sector primari de Lleida i la mitjana sectorial entre demarcacions 2021. 



Variació anual de la productivitat de la pime del sector primari. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

-3,8

4,9

7,1

4,7
5,7

-0,1

Primari Total Lleida

VAB per treballador
Despeses de personal per treballador
Despeses de personal de personal sobre VAB

Variació amb els valors de les mateixes empreses del 2020. VAB per treballador i despeses de personal per 
treballador en diferència percentual. Diferència de les despeses de personal sobre el VAB, en punts percentuals 

• Entre el 2020 i 2021, el sector primari va 

disminuir la seva productivitat (disminució 

del VAB).

• La seva competitivitat va empitjorar, tant per 

l’increment de les despeses (7,1%) com per 

la reducció del VAB, afectant la ràtio 

despeses de personal/VAB



Pes sobre el passiu Morositat/deutors

Sectors Patrimoni net Passiu exigible

Passiu no corrent

(Endeutament a llarg 

termini)

Passiu corrent

(Endeutament a curt 

termini)

Termini mitjà de 

cobrament (dies)

Primari 44,7 55,3 23,7 31,6 54,8

Total 52,6 47,4 17,3 30,1 65,6

Indicadors d’estructura financera de la pime a la demarcació de Lleida 2021 

Patrimoni net, passiu exigible, deute a llarg termini i deute a curt termini en percentatge sobre el passiu exigible.

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

-7,1

7,1

2,1

5,1

Patrimoni net Passiu exigible Passiu no corrent Passiu corrent

Diferència en punts percentuals. 

• El sector primari presenta una capitalització 

inferior a la mitjana de Lleida

• El deute és més elevat, especialment el de 

curt termini. 

• Respecte a la mitjana del sector primari a 

Catalunya, el deute a curt termini a Lleida 

se situa 5,1 punts per sobre.

Diferència entre el sector primari de Lleida i la mitjana sectorial entre demarcacions 2021. 



0,9

0,6

-0,9

-0,6

-1,1
-1

0,1

0,5

Primari Total Lleida

Patrimoni net Passiu exigible Passiu no corrent Passiu corrent

Variació anual de l’estructura financera de la pime del sector primari. 

Variació amb els valors de les mateixes empreses del 2020, diferència en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en què apareixen amb dos decimals. 

• Entre el 2020 – 2021, la 
capitalització del sector primari va 
incrementar-se.

• Tot i la reducció de l’endeutament, 
guanya pes el de curt termini.



Indústria



Dades generals de la pime lleidatana del sector industrial 2021

Font: Idescat. 

Sector Indústria

Nombre de pimes 1.513

Nombre d'afiliats a les a les pimes 19.040

Pes de la pime al sector 99,4%

Percentatge d'ocupació a les pimes 74,6%

Pes de les pimes del sector respecte Catalunya 7,0%

Pes dels afiliats a les pimes del sector respecte Catalunya 6,1%

Pes de les pimes del sector respecte el total de Lleida 9,6%

Pes dels afiliats a les pimes del sector  respecte el total de Lleida 16,2%



Sectors Rend. Financera Palanq. Net Rend. econ. Marge Rotació

Indústria 12,2 5,1 7,1 6,7 1,06

Energia, gas, aigua i reciclatge 10,3 2,8 7,5 17,1 0,44

Ind. extractives no energètiques 6,5 2 4,5 6,3 0,72

Indústries químiques 22,4 9,9 12,5 11,5 1,09

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 13,6 6,2 7,4 6,3 1,16

Material de transport 10 2,9 7,1 6,4 1,1

Indústria alimentària 11,9 5,6 6,3 4,9 1,29

Indústria tèxtil, cuir i confecció -2,5 -2,6 0,1 0,1 1,13

Indústria del paper i arts gràfiques 12,4 3,1 9,3 9 1,03

Cautxú, fusta i altres indústries 12,2 5,6 6,6 6,9 0,95

Total Lleida 11,1 4,8 6,3 6,1 1,05

Indicadors de rendibilitat de la pime a la demarcació de Lleida. 2021 

Rendibilitat financera i econòmica, a partir del resultat abans d’impostos, palanquejament net i marge en percentatge, 
diferència en punts percentuals. Rotació en voltes dels ingressos d’explotació sobre l’actiu net 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en què apareixen amb dos decimals. 

• La rendibilitat de la Indústria es troba per sobre de la mitjana de Lleida i és el sector més rendible de la de la 

demarcació. 

• A nivell de subsectors, les indústries químiques i la indústria del paper van registrar els valors més alts de 

rendibilitat. La indústria tèxtil va registrar la rendibilitat més feble. 



Diferència en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

2,9

2,9

-3,9

2,6

-1,9

Indústries químiques

Material de transport

Indústria tèxtil, cuir i confecció

Indústria del paper i arts gràfiques

Cautxú, fusta i altres indústries

Rend econ

0,2

-0,1

0,3

0,6

-0,05

Indústria

Rend Financera Palanq Net Rend econ Marge Rotació

• La Indústria de Lleida, quan es compara amb la mitjana del conjunt de les demarcacions, presenta una rendibilitat 

econòmica lleugerament per sobre. 

• Entre els subsectors, destaquen les Indústries químiques, el material de transport i la indústria del paper per situar-se 

per sobre de la mitjana, mentre que la indústria tèxtil i el cautxú són les que més per sota es troben. 

Rendibilitat del sector industrial. Diferència entre la indústria de Lleida i la mitjana 

sectorial entre demarcacions 2021. 



Variació anual de la rendibilitat econòmica dels sectors industrials 2020 - 2021

Diferència respecte les mateixes empreses del 2020, en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

-0,8

0,4

Indústria

Total

Rend econ

• La rendibilitat econòmica de la indústria entre 2020 i 2021 va empitjorar lleugerament. El total de Lleida es va mantenir 

estable i la variació va ser positiva. 

• A nivell de subsectors, la reducció es va notar especialment a les indústries químiques i les indústries extractives. 
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Indústria alimentària
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Euros % %

Sectors VAB per treballador 
Despeses de personal 

per treballador

Despeses de personal 

sobre VAB

Estructura sectorial 

d'ocupació a les pimes

Indústria 53.871 35.276 65,5 16,2%

Energia, gas, aigua i reciclatge 83.737 32.477 38,8 1,6%

Ind. extractives no energètiques 53.104 36.401 68,5 1,1%

Indústries químiques 91.340 48.262 52,8 4,5%

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 51.985 37.649 72,4 1,0%

Material de transport 51.091 35.207 68,9 1,7%

Indústria alimentària 50.662 31.259 61,7 0,6%

Indústria tèxtil, cuir i confecció 36.570 32.216 88,1 0,6%

Indústria del paper i arts gràfiques 64.722 35.645 55,1 4,8%

Cautxú, fusta i altres indústries 47.109 31.050 65,9 0,3%

Total Lleida 47.924 33.607 70,1 100%

Indicadors de productivitat del treball de la pime a la demarcació de Lleida. 2021

VAB i despeses de personal per treballador en euros. Cost laboral unitari (CLU): pes de les despeses de personal sobre el valor afegit brut en percentatge, 
variació anual en % i canvi de pes en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en què apareixen amb dos decimals. 

• La Indústria se situa com el gran sector més productiu de Lleida amb 53.871€ de VAB per treballador.

 

• Tanmateix, presenta uns nivells de competitivitat millors que els de la mitjana de Lleida (despeses de personal sobre el 

VAB) tot i presentar uns nivells de despeses de personal més elevats. 

• Els subsectors més productius són la Indústria Química i la Energètica, aigua i reciclatge. 



Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

13,2%

-19,0%

-19,6%

-17,8%

-5,7%

-15,6%

-15,3%

11,2%

2,5%

Energia, gas, aigua i reciclatge

Indústria tèxtil, cuir i confecció

Cautxú, fusta i altres indústries

VAB per treballador
Despeses de personal per treballador
Despeses de personal sobre VAB

-5,3%

-7,8%

-1,7%

Indústria

VAB per treballador
Despeses de personal per treballador
Despeses de personal sobre VAB

VAB per treballador i despeses de personal per treballador en diferència percentual. Diferència de les despeses de personal sobre el VAB, en 
punts percentuals 

• Comparativament amb la mitjana de la indústria de Catalunya, la indústria lleidatana es troba per sota en termes de 

productivitat, tot i presentar signes de competitivitat molt propers a la mitjana. 

• Els subsectors que es troben més per sota de la mitjana de Catalunya son la Indústria Tèxtil i del Cautxú. La 

indústria energètica es troba considerablement per sobre de la mitjana: un 13,2% més que la mitjana de les 

demarcacions del mateix sector. 

Diferència de la productivitat entre la indústria de Lleida i la mitjana sectorial entre 

demarcacions 2021. 
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Variació anual de la productivitat de la pime als sectors industrials 2020 – 2021. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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VAB per treballador

Despeses de personal per treballador

Despeses de personal de personal sobre VAB

Diferència respecte les mateixes empreses del 2020. VAB per treballador i despeses de personal per treballador en diferència percentual. 
Diferència de les despeses de personal sobre el VAB, en punts percentuals 

• La indústria va millorar en el període 2020-2021 la seva productivitat i competitivitat, tot i que la millora es menys 

accentuada que la de la mitjana a Lleida. 

• A nivell de subsectors, l’energia, les indústries extractives, les químiques i el material de transport són les indústries que 

més van empitjorar la productivitat, tot i que en termes de competitivitat van millorar substancialment. 



Pes sobre el passiu Morositat/deutors

Sectors Patrimoni net Passiu exigible

Passiu no corrent

(Endeutament a llarg 

termini)

Passiu corrent

(Endeutament a curt 

termini)

Termini mitjà de 

cobrament (dies)

Indústria 54,6 45,4 16,5 28,9 79,2

Energia, gas, aigua i reciclatge 69,6 30,4 19,3 11,2 89,4

Ind. extractives no energètiques 65,8 34,2 12,7 21,5 84,4

Indústries químiques 53,9 46,1 18,2 27,9 126,5

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 50,9 49,1 13,7 35,4 79,9

Material de transport 68,8 31,2 10 21,2 41,2

Indústria alimentària 49,9 50,1 20,9 29,2 63,8

Indústria tèxtil, cuir i confecció 39,9 60,1 22,1 38 71,7

Indústria del paper i arts gràfiques 73,2 26,8 8,9 17,9 89,4

Cautxú, fusta i altres indústries 48,1 51,9 17 34,9 77,7

Total 52,6 47,4 17,3 30,1 65,6

Indicadors d’estructura financera de la pime industrial a la demarcació de Lleida 2021 

Patrimoni net, passiu exigible, deute a llarg termini i deute a curt termini en percentatge sobre el passiu exigible.

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

• L’estructura financera de la indústria mostra una capitalització per sobre del total de la demarcació lleidatana. 

• Des del punt de vista de l’endeutament, la indústria mostra signes lleugerament més reduïts que el conjunt de Lleida. Així i tot, 

segueix una estructura molt similar.



Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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Diferència en punts percentuals. 

• Comparativament amb la mitjana de les demarcacions, la indústria lleidatana presenta una capitalització major i es troba 3 

punts per sota de la mitjana en termes d’endeutament a curt termini. 

• Els subsectors menys endeutats comparats amb la mitjana catalana son la indústria del paper i el material de transport. 

Estructura financera del sector industrial. Diferència entre la indústria de Lleida i la 

mitjana sectorial entre demarcacions 2021. 



Variació anual de la estructura financera de la pime dels sectors industrials 2020 – 2021. 

Diferència respecte les mateixes empreses del 2020, en punts percentuals. 
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• L’evolució anual de l’estructura financera al 2020-2021 mostra que la indústria lleidatana ha augmentat el seu 

deute, principalment a curt termini, més que la mitjana de la demarcació. 

• Els subsectors que més s’han endeutat a curt termini son la indústria alimentària i el cautxú. Per contra, les 

indústries químiques van disminuir el seu deute a curt termini. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 



Construcció



Dades generals de la pime lleidatana del sector de la construcció 2021

Font: Idescat. 

Sector Construcció

Nombre de pimes 1.690

Nombre d'afiliats a les a les pimes 9.525

Pes de la pime al sector 99,9%

Percentatge d'ocupació a les pimes 96,1%

Pes de les pimes del sector respecte Catalunya 6,9%

Pes dels afiliats a les pimes del sector respecte Catalunya 7,0%

Pes de les pimes del sector respecte el total de Lleida 10,7%

Pes dels afiliats a les pimes del sector  respecte el total de Lleida 8,1%



Sectors
Rend. 

Financera
Palanq. Net Rend. econ. Marge Rotació

Construcció 9,8 4,2 5,5 6,1 0,91

Total Lleida 11,1 4,8 6,3 6,1 1,05

Indicadors de rendibilitat de la pime a la demarcació de Lleida. 2021 

Rendibilitat financera i econòmica, a partir del resultat abans d’impostos, palanquejament net i marge en percentatge, 
diferència en punts percentuals. Rotació en voltes dels ingressos d’explotació sobre l’actiu net 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en què apareixen amb dos decimals. 
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Diferència en punts percentuals. 

• La rendibilitat de la pime a la construcció 

de Lleida se situa per sota el total de la 

demarcació. 

• Respecte a la mitjana entre demarcacions, 

se situa lleugerament per sobre. 

Diferència entre la construcció de Lleida i la mitjana sectorial entre 
demarcacions 2021. 



Variació anual de la rendibilitat de la pime a la Construcció

Variació amb els valors de les mateixes empreses del 2020, diferència interanual en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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• Anualment, entre el 2020 i 2021 la 

construcció va millorar els seus 

indicadors de rendibilitat, millorant les 

dades del conjunt de Lleida. 



Euros %

Sectors VAB per treballador 

Despeses de 

personal per 

treballador

Despeses de 

personal sobre 

VAB

Construcció 42.296 34.115 80,7

Total 46.458 31.827 68,5

Indicadors de productivitat del treball de la pime a la demarcació de Lleida. 2021

VAB i despeses de personal per treballador en euros. Cost laboral unitari (CLU): pes de les despeses de personal sobre el valor afegit brut en percentatge, 
variació anual en % i canvi de pes en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en 

què apareixen amb dos decimals. 
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VAB per treballador i despeses de personal per treballador en diferència percentual. Diferència 

de les despeses de personal sobre el VAB, en punts percentuals 

• La productivitat de la construcció  se situa per 

sota de la mitjana de Lleida. 

• La competitivitat també es més baixa que el total 

de Lleida (les despeses de personal representen 

un percentatge major del VAB).

• Tanmateix, respecte la mitjana de la construcció a 

Catalunya, la productivitat també es troba per 

sota, tot i tenir unes despeses de personal i 

competitivitat més favorables.  

Diferència entre la construcció de Lleida i la mitjana sectorial entre demarcacions 

2021. 



Variació anual de la productivitat de la pime a la construcció

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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Variació amb els valors de les mateixes empreses del 2020. VAB per treballador i despeses de personal 

per treballador en diferència percentual. Diferència de les despeses de personal sobre el VAB, en punts 
percentuals 

• L’evolució de la productivitat entre el 2020 i 

2021 és positiva i millora en termes de VAB per 

treballador (disminueixen les despeses de 

personal sobre el VAB).

• Així i tot, no millora tant com el conjunt de de la 

província de Lleida.



Pes sobre el passiu Morositat/Deutors

Sectors Patrimoni net
Passiu 

exigible

Passiu no corrent

(Endeutament a llarg 

termini)

Passiu corrent

(Endeutament a curt 

termini)

Termini mitjà de 

cobrament (dies)

Construcció 51,5 48,5 15,7 32,8 90,4

Total 52,6 47,4 17,3 30,1 65,6

Indicadors d’estructura financera de la pime a la demarcació de Lleida 2021 

Patrimoni net, passiu exigible, deute a llarg termini i deute a curt termini en percentatge sobre el passiu exigible.

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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Diferència entre la construcció de Lleida i la mitjana sectorial entre 
demarcacions 2021. 
Diferència en punts percentuals. 

• La construcció presenta una capitalització inferior 

a la del total de Lleida i un endeutament a curt 

termini més elevat. 

• Respecte la mitjana de la construcció a 

Catalunya l’endeutament és major i, en especial, 

el de curt termini. 



Variació anual  de l’estructura financera de la Construcció. Variació amb els valors de les 

mateixes empreses del 2020.

Variació amb els valors de les mateixes empreses del 2020, diferència en punts percentuals. 
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

L’evolució anual entre 2020-2021 mostra com 

l’endeutament a la construcció es va reduir i 

comparativament amb el total, tant el deute a 

llarg i curt termini es redueixen. 



Serveis



Dades generals de la pime lleidatana del sector primari 2021

Font: Idescat. 

Sector Serveis

Nombre de pimes 11.526

Nombre d'afiliats a les a les pimes 85.220

Pes de la pime al sector 99,6%

Percentatge d'ocupació a les pimes 78,5%

Pes de les pimes del sector respecte Catalunya 6,0%

Pes dels afiliats a les pimes del sector respecte Catalunya 5,9%

Pes de les pimes del sector respecte el total de Lleida 73,0%

Pes dels afiliats a les pimes del sector  respecte el total de Lleida 72,5%



Sectors Rend. Financera Palanq. Net Rend. econ. Marge Rotació

Serveis 11,7 4,9 6,8 6 1,13

Comerç i reparacions 13,3 6,2 7 4,5 1,55

Hoteleria i restauració 11,7 5 6,8 8,6 0,78

Transport i comunicacions 10,6 5,2 5,3 4,5 1,19

Serv. financers, asseg. i lloguers 6,6 1,7 5 19,8 0,25

Altres serveis a les empreses 11,4 3,9 7,5 9,7 0,77

Altres serveis a les persones 15,3 6 9,4 11,2 0,83

Total 11,1 4,8 6,3 6,1 1,05

Indicadors de rendibilitat de la pime a la demarcació de Lleida. Serveis 2021. 

Rendibilitat financera i econòmica, a partir del resultat abans d’impostos, palanquejament net i marge en percentatge, diferència en punts 
percentuals. Rotació en voltes dels ingressos d’explotació sobre l’actiu net 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en què apareixen amb dos decimals. 

• La rendibilitat econòmica dels serveis es troba cinc dècimes per sobre del total. 

• Els subsectors del comerç i reparacions i altres serveis a les persones i empreses presenten els nivells de rendibilitat 

més alts. Per contra, els serveis financers i el transport i comunicacions van registrar la rendibilitat més baixa. 



Rendibilitat del sector serveis. Diferència entre els serveis de Lleida i la mitjana sectorial 

entre demarcacions 2021. 

Diferència en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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• Els serveis de Lleida se situen per sobre dels nivells de rendibilitat mitjana del conjunt de les 

demarcacions. 

• Els subsectors que presenten una rendibilitat econòmica més baixa en termes comparatius son els serveis 

financers. Altres serveis a les persones és el subsector que va enregistrar la rendibilitat econòmica més 

alta. 
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Variació anual de la rendibilitat de la pime dels serveis 2020 – 2021. 

Diferència respecte les mateixes empreses del 2020, en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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• L’evolució anual de la rendibilitat dels serveis entre el 2020 i 2021 va ser positiva i més alta que al conjunt de la província 

de Lleida. 

• Destaca la Hoteleria i Restauració, amb una variació de la rendibilitat econòmica de 6,8 punts com a conseqüència de la 

recuperació econòmica després del tancament del sector a causa de la Covid-19



Euros % %

Sectors VAB per treballador 

Despeses de 

personal per 

treballador

Despeses de 

personal sobre 

VAB

Estructura sectorial 

d'ocupació a les 

pimes

Serveis 44.836 30.948 69 72,5%

Comerç i reparacions 46.853 31.523 67,3 7,9%

Hoteleria i restauració 32.966 22.510 68,3 18,4%

Transport i comunicacions 46.236 33.608 72,7 6,6%

Serv. financers, asseg. i lloguers 73.245 36.582 49,9 1,9%

Altres serveis a les empreses 39.565 31.214 78,9 11,0%

Altres serveis a les persones 43.164 29.524 68,4 16,6%

Total 46.458 31.827 68,5 100,0%

Indicadors de productivitat del treball de la pime a la demarcació de Lleida. Serveis 2021.

VAB i despeses de personal per treballador en euros. Cost laboral unitari (CLU): pes de les despeses de personal sobre el valor afegit brut en percentatge, 
variació anual en % i canvi de pes en punts percentuals. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en què apareixen amb dos decimals. 

• A nivell de productivitat, els serveis es troben lleugerament per sota de la mitjana. En termes de competitivitat se 

situen també pitjor que la mitjana, en 0,5 punts. 

• Destaquen la hoteleria i restauració i Altres serveis a les empreses per ser els sectors menys productius de Lleida. 

• A la vegada son els que presenten unes despeses de personal més baixes sense que això influeixi 

substancialment en millorar la seva competitivitat si es compara amb la resta de grans sectors.  



Productivitat del sector serveis. Diferència entre els serveis de Lleida i la mitjana 

sectorial entre demarcacions 2021. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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VAB per treballador i despeses de personal per treballador en diferència percentual. Diferència de les despeses de personal sobre 
el VAB, en punts percentuals 

• Comparativament amb la mitjana dels serveis entre demarcacions, la productivitat a Lleida es troba per sota del total. 

• Des del punt de vista dels subsectors, destaca la diferència de la productivitat situant-se per sota de la mitjana de 

manera generalitzada. 
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Variació anual de la productivitat de la pime dels serveis 2020 – 2021. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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Diferència respecte les mateixes empreses del 2020. VAB per treballador i despeses de personal per treballador en diferència percentual. 
Diferència de les despeses de personal sobre el VAB, en punts percentuals 

• L’evolució anual 2020-2021 mostra una gran millora de la productivitat, especialment derivada per la 

recuperació dels nivells de VAB als previs a la pandèmia. 

• Destaca la Hoteleria i restauració, que després de la reobertura post-pandèmia millora la productivitat en un 

39%.



Pes sobre el passiu Morositat/Deutors

Sectors Patrimoni net
Passiu 

exigible

Passiu no corrent

(Endeutament a llarg 

termini)

Passiu corrent

(Endeutament a curt 

termini)

Termini mitjà de 

cobrament

Serveis 51,5 48,5 15,7 32,8 57,7

Comerç i reparacions 54,1 45,9 16,3 29,6 51,9

Hoteleria i restauració 49,5 50,5 14 36,5 26,2

Transport i comunicacions 53,7 46,3 26,2 20,1 92,7

Serv. financers, asseg. i lloguers 44 56 21,4 34,5 103,2

Altres serveis a les empreses 69,5 30,5 15,8 14,7 72,4

Altres serveis a les persones 62,7 37,3 12,7 24,6 30,8

Total 57,7 42,3 20,7 21,5 65,6

Indicadors d’estructura financera de la pime a la demarcació de Lleida 2021 

Patrimoni net, passiu exigible, deute a llarg termini i deute a curt termini en percentatge sobre el passiu exigible.

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 

• L’estructura financera dels serveis presenta una capitalització més baixa que el conjunt de Lleida. Destaca el 

nivell d’endeutament a curt termini, trobant-se substancialment per sobre de la mitjana de Lleida. 

•  A nivell de subsectors, i ha força diversitat respecte les estructures financeres, destacant els serveis financers i 

la Hoteleria i Restauració amb els nivells d’endeutament més alts, en especial en el de curt termini. 



Estructura financera del sector serveis. Diferència entre els serveis de Lleida i la 

mitjana sectorial entre demarcacions 2021. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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Diferència en punts percentuals.

• Els serveis mostren un nivell d’endeutament lleugerament més alt respecte la mitjana de Catalunya. 

• En termes de subsectors, tant la Hoteleria i Restauració com el transport i comunicacions, presenten uns nivells de 

capitalització majors que els de la mitjana de les demarcacions. 
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Variació anual de l’estructura financera de la pime dels serveis 2020 – 2021. 

Diferència respecte les mateixes empreses del 2020, diferència en punts percentuals. 
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• Tot i reduir els nivells generals d’endeutament, els serveis van augmentar el seu deute a curt termini en el període 

2020-2021. 

• Els subsectors que més van augmentar el deute a curt termini van ser la Hoteleria i Restauració i Altes serveis a les 

persones. 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI. 
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Sectors Rend econ
VAB per 

treballador 

Despeses de 

personal sobre 

VAB

Patrimoni 

net

Passiu no corrent 

(endeutament a 

llarg termini)

Passiu corrent 

(endeutament a 

curt termini)

Primari 4,1 46.186 56,3 44,7 23,7 31,6

Indústria 7,1 53.871 65,5 54,6 16,5 28,9

Construcció 5,5 42.296 80,7 51,5 15,7 32,8

Serveis 6,8 44.836 69 54,1 16,3 29,6

Total Lleida 6,3 46.458 68,5 52,6 17,3 30,1

Taula resum dels indicadors principals 

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI i Idescat 



Evolució de la pime a Lleida al 2023

Variació percentual dels afiliats a les pimes 2021-2023

Sectors Lleida Catalunya

Primari 9,4% 3,9%

Indústria 6,3% 3,6%

Construcció 7,6% 7,8%

Serveis 5,0% 8,8%

Total 5,6% 7,9%

Variació percentual del nombre de pimes 2021-2023

Sectors Lleida Catalunya

Primari -0,6% -1,0%

Indústria -2,0% -2,1%

Construcció 1,0% 2,1%

Serveis 0,4% 1,8%

Total 0,2% 1,4%

Variació en punts percentuals de l'estructura sectorial ocupats a 

les pimes 2021-2023 

Sectors Lleida Catalunya

Primari 0,1% 0,0

Indústria 0,1% -0,7

Construcció 0,2% 0,0

Serveis -0,4% 0,7

Variació en punts percentuals de l'estructura sectorial de les 

pimes 2021-2023

Sectors Lleida Catalunya

Primari -0,1% 0,0

Indústria -0,2% -0,3

Construcció 0,1% 0,1

Serveis 0,2% 1,0

Comptes de cotització 2021-2023 Afilats a les pimes 2021-2023

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI i Idescat 



Conclusions



Conclusions Lleida 

• El 99,7% de les empreses a Lleida son pimes (36.441 d’empreses) i registren el 72,5% dels 

ocupats per compte aliè de la població lleidatana (117.535 persones).

• Lleida suposa el  6,4% de les pimes de Catalunya i integra el 6,2% dels afiliats a les pimes.

• En termes de rendibilitat, Lleida se situa lleugerament per sobre de la mitjana de les 

demarcacions, tot i que presenta una productivitat inferior.

• Tanmateix, la competitivitat (despeses de personal sobre el VAB) es millor que la del conjunt de les 

demarcacions. 

• L’estructura financera mostra que la pime lleidatana va presentar al 2021 una major capitalització i 

en especial un endeutament a curt termini menor que el conjunt de les de marcacions

• L’evolució 2020-2021 va ser positiva i va haver una millora tant en rendibilitat, productivitat. Així i 

tot, la competitivitat es va estancar l’endeutament a curt termini va augmentar de forma 

generalitzada. 



Conclusions Sectorials 
• Sector primari: 100% de les empreses son pimes i representen el 6,7% de les pimes de Lleida

• Presenta una rendibilitat per sota de la mitjana de les i empitjora respecte el 2020. 

• La productivitat es millor que la resta de Catalunya i augmenta el deute a curt termini

• Indústria: 99,4% de les empreses son pimes i representen el 9,6% de les pimes de Lleida

• És el sector amb la rendibilitat més alta de Lleida, i es troba per sobre de la mitjana sectorial  de les demarcacions. 

• És el sector amb la productivitat i competitivitat més alta tot i presentar les despeses de personal més grans. 

• Així i tot, la productivitat de la pime industrial es troba per sota de la mitjana de les demarcacions. 

• Augmenta el deute a curt termini.

• Construcció: El 99,9% de les empreses son pimes i representen el 10,7% de les pimes de Lleida

• La rendibilitat econòmica i la productivitat son les més baixes de Lleida i la productivitat es troba per sota de la mitjana entre 

demarcacions. 

• Es redueix l’endeutament 

• Serveis: 99,6% de les empreses son pimes i representen el 73% de les pimes de Lleida

• Rendibilitat similar a la mitjana de Lleida i per sobre de la mitjana de la demarcació. 

• La rendibilitat econòmica millora lleugerament respecte el 2020, especialment gràcies a la reobertura de sectors com la Hoteleria i 

Restauració. 

• La productivitat se situa al voltant de la mitjana tot i integrar els dos subsectors menys productius (hoteleria i altres serveis a les 

persones).

• Tot i incrementar la capitalització, el deute a curt termini va augmentar. 




	Diapositiva 1
	Diapositiva 2: Objectius de l’anuari de la pime
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4: Índex
	Diapositiva 5: Situació General
	Diapositiva 6: Situació general: Nombre de pimes i estructura sectorial a Lleida 2021
	Diapositiva 7: Situació general: nombre d’ocupats per compte aliè a les pimes i estructura sectorial
	Diapositiva 8: Pes de les pimes de Lleida sobre Catalunya al 2021
	Diapositiva 9: Indicadors resumits de Lleida
	Diapositiva 10: Sector primari
	Diapositiva 11: Dades generals de la pime lleidatana del sector primari 2021
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18: Indústria
	Diapositiva 19: Dades generals de la pime lleidatana del sector industrial 2021
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29: Construcció
	Diapositiva 30: Dades generals de la pime lleidatana del sector de la construcció 2021
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32
	Diapositiva 33
	Diapositiva 34
	Diapositiva 35
	Diapositiva 36
	Diapositiva 37: Serveis
	Diapositiva 38: Dades generals de la pime lleidatana del sector primari 2021
	Diapositiva 39
	Diapositiva 40
	Diapositiva 41
	Diapositiva 42
	Diapositiva 43
	Diapositiva 44
	Diapositiva 45
	Diapositiva 46
	Diapositiva 47
	Diapositiva 48
	Diapositiva 49
	Diapositiva 50: Evolució de la pime a Lleida al 2023
	Diapositiva 51
	Diapositiva 52: Conclusions Lleida 
	Diapositiva 53: Conclusions Sectorials 
	Diapositiva 54

